E converso Parochi ea in causa contendebant, Benedict. XIII reduxisse privilegium Regularium ad ius commune: iuris autem esse, ut quarta pars Parocho debeatur emolumentorum omnium, quae ad ecclesiam in qua corpus sepelitur, pervenerint, sive antequam terrae tumulo ve inferatur, sive post, et ad trigesimam usque diem: contendebant praeterea eiusmodi ius confirmari ex centenaria consuetudine. Proposito autem dubio: «An liceat Parochis civitatis Firmi occasione tumulationis Cadaverum in eccllesia Patrum de Observantia exigere cereum, seu Intorticum

« tam die funeris tam diebus sequentibus et die Anniversarii in « casu ». S. Congregatio respondit: *Affirmative quoad diem funeris et duos sequentes. Quo vero ad Anniversarium coadiuentur probations.* Item in causa *Mediolanen.* *Quartae funerariae* die 2 Iulii 1731.

Quare in praesenti themate concludebat Parochus, sibi deberi quartam funerum, quae in urbe N essent celebrata exclusis ceteris Parochis, quamquam compensationem accepisset pro ftre Romae non facto.

Quod si quaereretur in quo haec funerum quarta consistaret, respondebat, in ea quantitate consistere, quae invaluit iuxta consuetudinem romanae ecclesiae a Statuto recognitam -, in cuius cap. 3 § 10 haec statuuntur: «Nomine autem quartae funeris « iuxta receptam Urbis consuetudinem venit media pars cereo- « rum, seu intortiorum, quae vel circa feretrum tum in asso- « datione per viam, tum in expositione in ecclesia ad funus « peragendum, vel in altaribus apposita sunt ».

**IURA PAROCHORUM URBIS** N. Duo Parochi urbis N, in quorum paroeciarum limite reperiebatur domus Iosephi, contendebant, proprium verumque domicilium Iosephum habuisse in ipsorum urbe in suis paroeciis; quamquam non negarent eundem et aliquod domicilium Romae habere. Illud autem ostendere curarunt ex eo, quod tota familia ad quam pertinebat Iosephus esset eiusdem urbis indigena, in qua et ipse Iosephus natus erat, ibique possessiones haberet; ad normas civilis legis, semper habitus esset Iosephus uti civis eiusdem urbis, quod ex actibus omnibus iudicialibus constaret; quod in casu mortis cuiuslibet, qui ad illius familiam pertinuerit, esset consideratus uti verus paroecianus earundem paroeciarum; quod in ipso suo testamento iusserit deferri ad templum Regularium ea in urbe, ibique funera peragi. Quod si Iosephus in conducta domo Romae a multis annis degeret, id contigisse inquietabat, quod in agrum romanum sua armenta transtulisset, quin tamen umquam dimiserit domicilium in urbe N, ad quod sese identidem conferret, ubi possessiones et propriam domum haberet.

Hisce autem positis, consequi tum ex notissimo iure, tum ex lege dioecesana, ut cum Iosephi cadaver sepultum esset in aliena ecclesia eiusdem urbis, ibique funus celebratum fuerit, sibi deberi quartam funerum.

Immo contendebant, romanum Parochum, qui iuxta Statutum Cleri romani iam perceperat compensationem ob funus Romae non factum, neque ius habuisse ducendi cadaver ultra portas urbis N, eiusdemque iurisdictionem in defunctum cessasse ad ipsas eiusdem urbis portas; ibique subintrasse ius duorum Parochorum; ideoque emolumenta associationis a portis urbis N ad templum Regularium, Regularibus quoque exclusis, sibi pertinere.

Hoc ostendere curarunt, tum ex quodam dioecesanae legis articulo, in quo dicitur: «solus Parochus est persona necessaria, « ad normam Ritualis romani, pro sacrificiis caeremoniis in translatione cadaverum ad ecclesiam»: tum ex eo quod in similibus casibus id semper servatum esset: qua de re afferebant tria vel quatuor exempla defunctorum eiusdem familiae, in quibus res ita se gesserant: praesertim vero recens exemplum, cuiusdam Ioannis, qui Romae decesserat, et domicilium haberet in eadem urbe N, in qua praecipuam anni partem degebat; quum enim sepulturam elegisset in quodam templo eiusdem urbis N, Parochus romanus defunctum Ioannem detulit usque ad dictae urbis portas, cui proprius Parochus successerat; mota inde in curia episcopali quaestione super quarta funerum, Parochus defuncti Ioannis die 28 Maii 1859 victor extitit contra ecclesiam in qua idem Ioannes fuerat sepultus.

**IURA REGULARIUM.** Regulares per causidicum initio contendebant, romanos Parochos iuxta Statutum romani Cleri posse exigere quartam dumtaxat in funere eorundem paroecianorum, qui alibi decesserint et in aliena ecclesia tumulati fuerint, iuxta cap. 7 § 8: «Idem pro funere illius, qui ab Urbe profectus, quin «domicilium amiserit, alibi decesserit. Hoc tamen in, casu, si «funus peractum fuerit, Parochus Urbis, cui suberat defunctus, «quartam funeris repeatat a Parocho loci ubi decessit». Quod si funus factum non fuerit in ecclesia tumulante, vel non factum fuerit iuxta conditionem defuncti, tum ius habere compensationem ob funus non factum; iuxta cap. 3 §§ 15 et 16: «Funus in «parochiali ecclesia celebrari debet, etiamsi alibi defunctus se- «peliat, vel in aliena paroecia, vel hospitali obierit. Quod si «heres aliud mandaverit, nullum exinde parochialis ecclesiae «iuribus praeiudicium illatum censeatur. Hinc cerei omnes, qui «in funere sive circa feretrum sive in altaribus ecclesiae expo-

« nentis fuerint adhibiti paroeciae defuncti debentur. Quod si « funus non fiat, vel factum non sit iuxta defuncti conditionem « ab iis qui tenentur, iuxta § 3 ius petendi et recipiendi quid \* interest soli proprio Parocho asseritur ».

Quum itaque in themate Parochus sancti Gelsi consequutus iam esset compensationem ab herede ob funus Romae non factum, nil amplius exigere posse, concludebant, ad normam Statuti romani.

Frustra atem invocari allegatam ex adverso Resolutionem S. G. G. in *Firmana* 18 Iulii 1744, propterea quod in ea causa de ecclesia ageretur, in qua specialis vigeret consuetudo: eo vel magis, quod in praesenti themate, quum heres iam satisficerit funeri Romae non facto, eo ipso iuri paroeciae s. Celsi iam satisficerit.

His animadversionibus factis adversus iura romani Parochi, Defensor se convertit ad impugnanda aliorum Parochorum iura animadvertisit itaque domicilium contrahi facto habitationis et animo perpetue permanendi, eiusmodi animum iure fingi prae-sumique debere post habitationem per lapsum decennii: at vero Iosephum a quadraginta abhinc annis habitationem Romam transtulisse, et non solum ratione negotia gerendi, quae quidem gerere potuisset etiam in urbe N; sed ut hic perpetue moraretur. Nec interesse an identidem in urbem N redierit, quum non amittatur constitutum domicilium ab eo, qui negotiorum causa a sua habitatione discedat, animo quamprimum redeundi, Schmalzgr. L 2 Ut 2 § 2 n. 9, aliquie.

Insistebat autem contendendo, Iosephum domicilium Romae tantum habuisse, non autem in urbe N; ob rationes iam superius indicatas: neque posse obiici, subiungebat, domicilium ratione fori Iosephum eadem in urbe retinuisse. Huic namque obiectioni respondit, domicilium ratione fori esse ius, quo frui ille quoque potest, qui nec habitet in loco ubi tale domicilium habere dicatur: contra vero domicilium ratione paroeciae pendere ab habitatione, nec quemquam dici constitutive posse paroeciani alterius, quin suam transferat permanentem habitationem.

Quod si per hypothesis dici velit, Iosephum aliquod domicilium habuisse etiam in urbe N, subsumebat, domicilium ratione quartae funeris non desumi dumtaxat ex habitatione; sed etiam ex susceptione sacramentorum, de qua re sic scripsit Be-

**Tardi** *Ius can. un. t. 1 diss. 6 de Parochis c. 3:* «Utque in primis \* generalem disciplinam expendam, iuxta quam, seclusa electione, « quis est in parochiali ecclesia tumulandus, cap. 3, de sepult. « Clement. 2 eod. tit., dico nomine ecclesiae parochialis eam ec- « clesiam intelligi, in qua quis sacramenta, dum viveret, susci- « piebat; illa inquam sacramenta in quibus administrandis pa- « rochiale ius exercetur: unde colligitur, domicilium potius, quam « originem attendendam esse, adeo ut qui duplex domicilium « diversis anni temporibus contraxerit, is in ea ecclesia tumu- « letur, in cuius finibus mortuus fuerit; immo etsi tantum ex « accidenti extra parochiae fines quis moriatur, si commode ne- « queat ad parochialem ecclesiam transferri, in ea ecclesia in « cuius finibus decesserit, sepeliatur, dicto cap. 3 de sepult, in 6». Item Pirhing *lib. 3 tit. 28 n. 47 et 61, et alii.*

In facto porro esse, Iosephum eiusque familiam a quadra- ginta abhinc annis romanum Parochum habuisse tamquam pro- prium unicumque, a quo sacramenta percepent et paschali praecepto satisfecerint; ideoque Parochos urbis N, quem nullam iurisdictionem paroecialem habuerint in Iosephum, non posse modo emolumenta funeralia exigere.

Multoque minus exigere posse iura associationis cadaveris; idque ex eo quod associatio cadaveris sit pars funeris, quod et in Statuto romani Cleri sancitum extat *cap. 6 § 32.* « Si vero « ab Urbe ad aliam regionem deferatur, Parochus Urbis ad se- « pulcri usque locum cadaver comitetur ». Neque iuvare contraria adducta exempla, quae in urbe N contigerant; quorum valorem infirmare Defensor curabat, tum quod defuncti illi, de quibus ageretur, domicilium Romae non haberent; tum ex aliis rerum adiunctis.

**EA QUAE EX OFFICIO SUNT ANIMADVERSA.** Multa ex officio fue- runt considerata in variis causae propositionibus quorum haec seligimus atque ad invicem concinnamus. Praemisso textu in *cap. 2 de sepulturis in 6 ubi legitur :* « *Ab eo qui duo habet do- micilia se collocans aequaliter in utroque, in loco tertio eligitur sepultura, domiciliorum ecclesiae habebunt inter se dividere canon- nicam portionem* » : animadversum est, adverbium illud *aequaliter* intelligi consuevit morali quodam sensu, ita ut non esset arithmetice considerandum habitationis tempus. Hoc in sensu datam fuisse Resolutionem in quadam causa Ariminien. Quartae

*Funerum* die 29 Novembris 1851. In ea enim causa quaedam mulier Annae nomine sepulcrum gentilitium habebat in templo quorundam Regularium : annos duodecim habitaverat domo campesti intra limites paroeciae s. Laurentii, sed eodem tempore domum urbanam retinuerat intra paroeciam s. Ioannis, quo se conferebat interdiu, et identidem ibidem pernoctabat. Ipsa autem quamvis saepius, dum viveret, declarasset, non agnoscere uti paroeciam suam illam s. Laurentii ; ideoque numquam voluisse sacramenta suscipere ab eo Parocho, nihilominus cum satis constaret de eius animo et facto habitandi rurali domo, mota post eius mortem causa de quarta funerum, S. Congregatio Concilii decrevit, quartam funerum a Regularibus dandam, aequaliter inter utrumque Parochum esse dividendam.

Facta itaque hypothesi, Iosephum duplex habuisse domicilium, quartam funerum esse inter Parochum romanum et Parochos urbis N dividendam.

Sed prima difficultas, quae sese menti offerebat, in hac generica quaestione, erat funus Romae peractum, quod etsi factum non est, eius tamen compensatio Parocho data fuerat; ideoque alterum solemne celebratum in urbe N videri posset funus extraordinarium ad quod romanus Parochus ius nullum haberet; atque proinde integra canonica portio ad duos Parochos urbis N pertineret.

Haec tamen difficultas ita solvebatur: in *Clementina<sup>4</sup> Dudum de sepult, praescribitur dandam esse quartam ab ecclesia Regularium de obventionibus omnibus funeralibus*; quae quidem loquutio, quum universalis sit, non videtur admittere distinctionem inter funus ordinarium et extraordinarium, neque casum excludere, quo aliquis funebris actus celebratus iam sit in propria paroecia antequam funus celebretur in tertio loco: praesertim quum quarta funebris ab ecclesia tumulante debeatur Parocho quasi in recognitionem iuris tumulandi. Quare Berardi loc, cit, sic concludit: « Igitur quarta parochialis deducitur ex « iis oblationibus, quae vel ex defuncti voluntate, vel voluntate « heredis fiunt funeris occasione: occasione inquam funeris, « cuius nomine intelligitur vel celebritas ducendi cadaveris vel « celebritas exsequiarum, dum cadaver tum utatur, faciendarum ». Neque huius quartae portionis canonicae debitor est heres sed ecclesia ipsa, Barbosa de *Offic, et potest. Paroch. p. 3 25 n. 18.*

Ergo facta hypothesi Iosephum duplex habuisse domicilium, non poterat excludi Parochus domicilii romani ad participandam quartam funeris quod in urbe N fuit celebratum.

At vero, etsi omnia funebria quae in urbe N gesta sunt ad unum funus universim consideratum referebantur; attamen ratione iurium distinguendum erat funus celebratum in templo Regularium, et associatio cadaveris pompa funebri facta usque ad templum N. Quare et altera oriebatur quaestio: ad quem pertinenterent huius associationis emolumenta.

Ad hanc resolvendam quaestionem recolebatur Constitutio Benedicti XIII, *Romanus Pontifex*, anno 1725 pro Italia insulisque adiacentibus edita, in qua haec inter cetera constituit:

« Statuimus... ut... Parochis defunctorum, qui in ecclesiis quo-  
 « rumcumque Regularium tumulahuntur, persolvatur et cum effectu  
 « tradatur quarta pars omnium Intortiorum et candelarum qui-  
 « bus defuncti cadaver in itinere ad ecclesiam tumulantem asso-  
 « dabitur\_\_\_\_A praedicta tamen quarta funerali exceptae intel-  
 « ligantur et sint candelae, quas Sacerdotes, etiam Regulares vel  
 « piarum Sodalitatum Confratres funus associantes, manualiter per  
 « mam accensas deferent... Ubi vero consuetudines legitime pro-  
 « batae, conventiones, concordiae vel statuta mgerent, quae pree-  
 « fatis Parochis magis faverent . . . ab omnibus observari . . .  
 « iubemus ».

Verum haec Constitutio in themate aptari non undequaque poterat: in ea sermo non est de defuncto, qui habuerit duplex domicilium et in diversa dioecesi; sed de defuncto, qui associetur a Regularibus a sua paroecia: et scopus Constitutionis est, ut Regularium iura quoad quartam funerum ad normam communis iuris reducatur. Quare quaestio eadem manebat resolvenda ad tramites iuris communis.

Ad tramites communis iuris, si defunctus, nec sepulturam propriam habeat neque eligat alienam, sepeliendus est in propria paroecia ubi decedit; et omnia funeris emolumenta cedunt paroeciae in qua et sepeliendus est, quin alterius domicilii Parochus ius aliquod praetendere possit. In potestate videlicet defunctus manet eius Parochi proprii in cuius paroecia decedit. Hoc autem Parochi ius in defunctum non cessat quando in aliud sepulcrum transferendus sit, quousque cadaver non tradiderit ecclesiae sepulcri: quare ius associandi cadaver usque ad eccl-

siam alienam ad Parochum pertinet in cuius paroeciae defunctus decessit.

Ius ergo associationis in praesenti themate unice ad romanum Parochum pertinebat: ideoque quidquid gesserint duo Parochi urbis N in associatione cadaveris a portis eiusdem urbis usque ad templum; huius associationis emolumenta pertinere iure ad eos non poterant.

Neque de locali consuetudine et statuto sermo haberi poterat; quum non ageretur de iuribus moderandis inter eiusdem dioecesis Parochos: sed de communi iure inter Parochos duarum dioecesium; inter quos ostendenda fuissest consuetudo seu prae scriptio. Quemadmodum autem leges seu Statutum romani Cleri hac in re utiliter invocari non poterat adversus Parochos urbis N, ita vicissim leges dioecesanae urbis N hac in re invocari utiliter non poterant adversus romanum Parochum.

Haec quidem dicenda visa sunt in hypothesi duplicis domicilii. Quod si unicum domicilium illudque Romae Iosephus habuisse censeretur, simplicior fuissest quaestio: tunc enim Regulares integrum quoque quartam funeris romano Parocho tradere debuissent.

Quod si in urbe N domicilium unice habuisse Iosephus iudicaretur, tunc forte dici posset, romanum Parochum proprio defuncti Parocho tradere debere ipsum defunctum, iuxta ea quae tradit Barbosa *de offic. et pot. Par. p. 2 c. 26 n. 70*: « ubi defunctorum cadavera in alterius parochia existarent et in ecclesiis Fratrum sepeliri debeant, prius in ecclesiam parochiam ad benedictionem et ultimum vale a Parocho recipient dum deferenda sunt ». Quo in casu Parochi dumtaxat urbis N ius habuissent ad quartam funerum a Regularibus re pendendam.

His aliisque deductis proposita sunt resolvenda

### Dubia.

I. « An et quomodo constet de iure pro duobus Parochis (urbis N) associandi cadaver (Iosephi) a portis urbis (N) ad ecclesiam Regularium tumulantem in casu ».

II. « An, quomodo, et cuius favore constet de iure percipiendi ceram in associatione adhibitam et quartam quoad funus celebratum in urbe (N) in casu ».

**RESOLUTIO.** S. Congregatio Episcoporum et Regularium die 6 Maii 1870 respondere censuit.

Ad I. *Negative.*

Ad II. *Quoad cereos associationis spectare ad Parochum Urbis* (Romiel: *quo vero ad quartam funeris eam esse dividendam inter eundem Parochum Urbis et alterum ex Parochis;* (urbis N), *in cuius finibus extat ianua principalis domus familiae* (Iosephi).

**Ex QUIBUS COLLIGES :**

I. Causam ecclesiasticam rite introductam in legitimo tribunali non posse in Sacris Congregationibus pertractari, quin auctoritate SS.mi prius a tribunalni legitimo avocetur.

II. Causas, quae exigunt accuratum processum, in Sacris Congregationibus non pertractari, nisi prius saltem processus fuerit in Curia episcopali constructus (1).

III. Colliges insuper quum de defunto agitur, qui in duabus dioecesibus domicilium habuerit et in loco tertio sit sepeliendus, quartam funeris portionem, quam ex communi iure solvere debet ecclesia sepulcri, dividendam esse inter utrosque domiciliorum Parochos.

IV. Ius associandi defunctum ad eum ex duobus Parochis pertinere in cuius paroecia ille decessit.

V. Eiusmodi ius non cessare quosque associationis Parochus ecclesiae sepulcri defunctum non tradiderit.

VI. Si associatio pompa funebri fiat, quae ex ecclesia sepulcri derivet, Parochum associationis ad funebrem associationis quarum ius habere videri (2).

(1) Memoriam tantum habemus cuiusdam processus, quem SS.mus Pater ex speciali gratia faciendum commisit R.mo Secretario S. C. C. in quadam causa Professionis religiosae; quum haberi non potuerit ex Curia episcopali.

(2) Dixi ad funebrem associationis quartam ius habere videri: namque posset forte dici, Parochum ad integra emolumenta associationis pompa funebri factae ius habere; salva sem-

per compensatione ex iustitia naturali facienda. Posset enim aliquis sic argumentari: solus Parochus, in cuius paroecia defunctus decessit, ius habet associandi cadaver: ergo solus ius habet ad omnia emolumenta quae huic associationi accedunt.

Sed nihilominus verius esse videtur contrarium; quod,.scilicet, si pompa funebris oriatur ex ecclesia sepulcri et Parocho associanti occurrat, Pa-

VII. Neque iura alterius Parochi inde laesa intelligi, quum ille Parochus ius associandi defunctum unice habeat in cuius paroecia decessit.

VIII. Quare etsi nomine iuris funerum intelligi soleant omnia emolumenta quae occasione funeris et sepulturae obveniant, nihilominus hisce in quaestionibus distinguendum esse funus stricto sensu acceptum a iure associationis.

IX. Neque alterutrum ex Parochis excludi posse a funeris quarta vel a iure associationis, quia aliquod funus in sua ecclesia iam peregerit et ab herede defuncti emolumenta perceperit: quum quarta funeris portio non ab herede debeatur sed ab ecclesia secundi funeris in iurium paroecialium recognitionem.

X. Neque utiliter posse invocari in detrimentum vel emolumentum alterutrius Parochorum dioecesanas leges vel consuetudines quae forte his generalibus iuribus adversentur; nisi forte ex longaeva consuetudine praescriptio legitima orta sit inter utriusque dioecesis Parochos.

XI. Colliges praeterea, duplex domicilium, ratione horum paroecialium iurium, intelligi contractum, si ille, qui decessit aequali fere ratione se collocasse videatur in uno alteroque loco, ita ut utrumque animo retinuerit tamquam proprii domicilii locum.

XII. Posito hoc dupli domicio, subintrare ex se Parochorum iura; quamquam forte qui decessit, noluerit alterutram uti suam paroeciam agnoscere.

XIII. Colliges denique, domum, quae extet in limite duarum paroeciarum non posse esse subiectam utrique Parocho, sed illi

rochus ius habeat ad quartam huius associationis portionem. Pompa enim haec funebris, quae ab ecclesia sepulcri oriatur, videtur esse quoddam initium funeris in ea ecclesia celebrandi: ideoque ecclesia sepulcri non videtur posse excludi ab eiusmodi emolumentis, quamvis excludi possit alter Parochus, quia defunctus adhuc in potestate manet Parochi associationis.

Quare in Resolutione S. C. ad secundum dubium, per verba: *Quoad cereos associationis spectare ad Parochum Urbis*, puto intellectam fuisse quartam associationis portionem, quae iuxta synodales leges urbis N, uti vidimus, consistebat in cereis associationis, qui, tamquam funebris associationis quarta, ad Parochum associationem pertinebant.

tantum, cui sub aliquo adspectu, ratione saltem ianuae principalis, dici possit propinquior.

XIV. In praesenti vero the nate, Iosephum, si forte aequali ratione moratus per accidens non fuerit in urbe N ac Romae, animo saltem utrumque locum uti suum domicilium vere habuisse et cum effectu retinuisse : ideoque iura paroecialia praedicta subintrasse.

## LITTERAE APOSTOLICAE

*Quibus nonnulla praecipua disciplinae capita constituuntur  
quoad Episcoporum electionem in Patriarchatu  
Babylonensi Chaldaeorum (\*)*

### PIUS EPISCOPUS

SERVUS SERVORUM DEI

*Ad perpetuam [rei] Memoriam*

« Cum ecclesiastica disciplina verae fidei sepimentum sit ac tutela firmissima, quippe quae sacro cohaereat dogmati (1), et ad eius puritatis conservationem maxime conducat, iamdudum Nobis erat in animo hanc potissimum in Ecclesiis Orientalibus accuratius ordinare, ubi incerta ac minus apte esset constituta, ubi vero coilapsa et fortasse etiam temporum asperitate obliterata, instaurare, salvis tamen earum ritibus a SS. Patribus institutis et ab hac Apostolica Sede probatis. Siquidem probe novimus eamdem disciplinam, ubi semel depravata fuerit et corrupta, haeresum magna ex parte causam esse et originem (2). Et quoniam sapientissimorum medicorum more, uti S. Basilius monuit (3), a praecipuis malis sumendum est initium, idcirco, a rite ordinanda sacrorum Antistitum electione exordiendum esse existimavimus. Etenim quales sunt qui praesunt, tales plerunque, ut idem inquit Basilius (4), et eorum qui parent mores esse

(\*) Confer alias Litteras Apostolicas, quae ad Patriarchatum Babylonensem referuntur, quasque exposui pag. 376 et seqq. nec non acta Consistorii secreti habiti die 12 Iunii 1867, retuli in Vol. III, pag. 377 et seqq.

(1) Pius VI Apost. Litt. *Quod aliquantum* 10 Mart. 1791.

(2) Act. Concil. Trid. ap. Labbé Edit. Colet. Tom. XX, col. 75.

(3) Ep. 66 ad Athanas. Epis. Alex.

(4) Ad Amphilioc. ep. 190.

solent: ac ferme impossibile est veram catholicam fidem absque ulla erroris commixtione servari, sacramque Ecclesiae disciplinam, quam illius retinaculum S. Cyprianus (1) appellabat, inviolate custodiri, nisi optimi quique Pastores excubias agant diligentissime super gregibus eorumdem curae commissis.

« Qua in re ita canonum paternorum decreta libranda ac Praedecessorum Nostrorum praexcepta méienda existimavimus, ut quae in Ecclesiae utilitatem praesentium temporum necessitas depositit, adhibita consideratione diligenti, quantum potest fieri sic temperaremus, ut nec in totum formam veterum videarentur excedere regularum, et simul reparandae Ecclesiasticae disciplinae consuleremus. Sicut enim quaedam sunt quae nulla possunt ratione convelli, ita multa sunt quae aut pro consideratione aetatum, aut pro necessitate rerum oporteat immutari, operante scilicet et proficiente usque in finem gratia Dei.

« Hoc sane consilio factum est, ut cum Constantinopolitam Armeniorum provinciam Patriarchatu Ciliciae coniungeremus, oblatam hanc occasionem libenter arripuerimus, ut praecipua quaedam disciplinae capita, praesertim de Episcoporum electione, in memorato Patriarchatu perpetuo servanda sanciremus Apostolica Nostra Constitutione, cuius initium est *Reversurus* edita IV Idus Iulias anno MDCCCLXVII. In qua aperte ediximus, gravissimum hoc negotium de sacrorum Antistitum electione in reliquis quoque Patriarchatus Nos fore quamprimum moderaturos. Quod etiam significare non omisimus coram Ven. Fr. Nostris Patriarchis ac reliquis Orientalis ritus Antistitibus, qui in saecularibus solemnis BB. Apostolorum Petri et Pauli ad hanc almam Urbem Nostram convenerant.

« Hos inter cum non adfuisset Ven. Fr. Iosephus Audo Babylonensis Chaldaeorum Patriarcha, utpote qui in Gürdistaniae montes, posthabitatis longaevae aetatis ac difficillimae regionis incommodis, divertisset, ut Nestorianis in Ecclesiae sinus revocandis alacrem atque utilem pro suo more operam impenderet, universa acta Consistorii praedicto iam die et anno habitu, una cum memorata Constitutione, par Nostram Fidei Propagandae Congregationem Negotiis Ritus Orientalis praepositam, missa fuere. Quae ubi accepit, primo quidem per Ven. Fr. Nostrum

(1) **De Habit. Virgin.**

Eliam Episcopum Akrae Chaldaeorum, quem ad hanc Apostolicam Sedem allegatum praedictis solemnibus suo nomine ac vice interesse iusserat, tum per suas litteras ad praefatam Congregationem semel et iterum datas, significatum Nobis voluit, se quoad certas regulas in Episcoporum electione servandas minime a Nostra voluntate dissentire, quam omni studio et obedientia excipienda profitebatur; atque ex praemissa episcopaliu[m] electionum ordinatione bene sperare si utilis Nobis et opportuna videretur: velle autem, ut quod gaudio et laetitiae Nobis est, semper perficiatur. Inter haec vero aliud obsequentissimi Nobis animi argumentum exhibere non distulit, propositis aliquot nominibus Sacerdotum sui ritus, ut quos digniores ac magis idoneos in Domino iudicaremus, eosdem Chaldaeorum Ecclesiis Amidenae seu Diarbekiren, atque Mardensi, quas pastoribus suis viduari contigerat, praeficeremus: quod a Nobis actum est Apostolicis nostris litteris editis sub annulo Piscatoris die xxii Martii huius anni. Quae omnia maximae profecto consolationi Nobis fuere, magnumque solatium in tribulationibus atque angustiis, quibus undique premimur, attulerunt: quandoquidem et eximium praedicti Ven. Fr. Nostri Iosephi Patriarchae zelum in procuranda comnissi sibi gregis utilitate, et singularem eius in Nos, et in hanc B.mi Petri Cathedram reverentiam ac fiduciam praeseferebant: atque ita in pleniorum atque firmiorem spem Nos adduxerunt, fore ut recto demum in omnibus ordine constituto, Chaldaeorum Ecclesia tot sane nominibus insignis, in pristinum decus aliquando restitueretur.

«Omnibus itaque mature perpensis, ac de consilio Ven. Er. Nostrorum S. R. E. Cardinalium praefatae Congregationis de Propaganda Fide pro Negotiis Ritus Orientalis, motu proprio, certa scientia, ac de Apostolicae Nostrae potestatis plenitudine, ea quae sequuntur in memorato Babylonensi Chaldaeorum patriarchatu perpetuis futuris temporibus inviolabiliter observanda constituimus atque sancimus.

I. In electione Patriarchae solis Episcopis ius erit suffragii ferendi, exclusis omnino clericis et sacerdotibus, qui episcopali charactere non polleant. Nemo vero laicorum in eadem electione semet inserere, ullamque partem habere poterit, quovis quae sit colore vel praetextu.

II. Porro electum Patriarcham neque uti aiunt inthronizari,

neque ullum ius aut iurisdictionem, ne procuratorio quidem aut vicario nomine vel titulo, in Patriarchatum habere volumus, nisi prius eiusdem electio seu postulatio a Nobis vel a Rom. Pontifice pro tempore existente fuerit admissa et de more confirmata, atque Apostolicae litterae confirmationis eiusdem fuerint expeditae, sublata qualibet e contrario consuetudine.